Indicação nº. 05/2016

A Vereadora que esta subscreve, INDICA ao Poder Executivo Municipal que

disponibilize recursos financeiros para o Piquete Herança do Baitaca representar o

Município na cavalgada dos Beatos Padre Manoel e Coroinha Adilio, que no dia 16 de

maio estará passando por nosso município.

Justificativa:

Colegas Vereadores, a indicação que apresento tem o objetivo de buscar o

apoio do Poder Público Municipal, para realização de um ato de fé e tradição que acontece

todos os anos, por ocasião da romaria em honra os Beatos Padre Manoel e Coroinha Adilio.

Sabemos que o município, ao disponibilizar este recurso estará possibilitando

que Liberato Salzano seja representado pelos diversos cavalarianos que participam deste

importante evento que fortalece a fé em grande parte da nossa região.

Em atendimento a solicitação feita pelo Piquete Herança do Baitaca, neste ano

de 2016 Liberato Salzano estará incluído no itinerário da cavalgada. Evento muito bem

recebido pela comunidade, o que justifica os investimentos feitos pelo município.

Confiante de que a presente indicação terá a aprovação dos nobres pares, visto

a religiosidade e a tradição que emerge do íntimo de cada representante neste Parlamento,

demando por parte do Poder  Executivo, o acolhimento do que ora indico.

Câmara Municipal de Vereadores, aos 05 dias do mês de abril de 2016

Cleusa Salete Modesti

Vereadora - PT.